
 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

26. dubna 2022 

Městské obyvatelstvo Vysočiny v roce 2021 z pohledu 
statistiky 

V Kraji Vysočina bylo na konci roku 2021 evidováno 35 měst, ve kterých žilo 280 938 
obyvatel tj. 55,8 % z celkového počtu obyvatel kraje. Meziročně se zastoupení městské 
populace snížilo o 0,3 procentního bodu. Vysočina má dlouhodobě nižší zastoupení 
městského obyvatelstva, protože proti průměru České republiky je tento podíl zhruba 
o 12,5 procentního bodu nižší. 

Snížení počtu obyvatel ve městech Vysočiny bylo ovlivněno především přirozenou měnou, kdy 
ve městech kraje v průběhu roku 2021 počet zemřelých převýšil počet narozených o 702 osob. 
Města na Vysočině ale ztrácela obyvatele i stěhováním – také migrační saldo bylo výrazně 
negativní (-391 osob). Pouze v deseti městech kraje byl zaznamenán celkový přírůstek 
obyvatel, v jednom se populace nezměnila a u zbývajících 24 měst je evidován úbytek. Největší 
celkový přírůstek obyvatel byl zjištěn ve městě Havlíčkův Brod (+82) a naopak největší úbytek 
byl v Třebíči (-451). 

Počtem obyvatel je největší krajské město Jihlava, kde na konci roku 2021 žilo 50 092 obyvatel, 
nejmenším městem Vysočiny je Lipnice nad Sázavou s 641 obyvateli (v rámci republiky 
osmnácté nejmenší město). Tři největší města Vysočiny jsou v rámci České republiky mezi 
padesáti nejlidnatějšími. V pomyslném žebříčku zaujímá Jihlava 17. místo, Třebíč 28. místo 
a Havlíčkův Brod je šestačtyřicátý. 

Při porovnání jednotlivých okresů mají nejvyšší podíl městského obyvatelstva okresy Jihlava 
a Pelhřimov (těsně nad 62 %), zatímco v okrese Žďár nad Sázavou nedosahuje obyvatelstvo 
měst ani 50 %. 

 

 

 

5
6
,5

5
6
,6

5
6
,7

5
6
,6

5
6
,5

5
8
,4

5
7
,9

5
7
,9

5
7
,8

5
7
,6

5
8
,5

5
8
,4

5
8
,5

5
8
,4

5
8
,2

5
7
,9

5
7
,3

5
7
,1

5
7
,0

5
6
,8

5
6
,8

5
6
,6

5
6
,4

5
6
,3

5
6
,2

5
6
,1

5
5
,8

40

45

50

55

60

65

70

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

p
o
d
íl 

v
 %

Podíl městského obyvatelstva v Kraji Vysočina

Vysočina Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. Sázavou

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Kraj, okresy, města
Stav k 

1.1.2021

Živě 

narození
Zemřelí

Přistěho-

valí

Vystěho-

Valí

Přírůstek 

(úbytek) 

celkem

Stav k 

31.12.2021

Střední stav k 

1.7.2021

Kraj Vysočina 508 852 5 547 6 438 5 297 4 385 21 503 845 503 558

Havlíčkův Brod 93 617 1 005 1 249 1 425 1 133 48 93 665 93 494

Golčův Jeníkov 2 701 31 37 92 98 -12 2 689 2 683

Habry 1 315 13 15 18 18 -2 1 313 1 310

Havlíčkův Brod 22 793 247 301 638 502 82 22 875 22 799

Chotěboř 9 037 90 111 174 196 -43 8 994 9 036

Ledeč nad Sázavou 4 900 43 88 100 147 -92 4 808 4 842

Lipnice nad Sázavou 639 7 11 27 21 2 641 640

Přibyslav 3 956 41 44 87 83 1 3 957 3 931

Světlá nad Sázavou 6 335 49 90 164 123 - 6 335 6 358

Ždírec nad Doubravou 3 098 28 36 56 64 -16 3 082 3 065

Jihlava 112 082 1 279 1 365 1 648 1 336 226 112 308 112 099

Brtnice 3 741 40 47 99 72 20 3 761 3 757

Jihlava 50 099 564 619 1 299 1 251 -7 50 092 49 986

Polná 5 134 62 67 120 102 13 5 147 5 153

Telč 5 196 58 82 80 112 -56 5 140 5 167

Třešť 5 643 68 71 110 127 -20 5 623 5 649

Pelhřimov 71 335 720 963 1 314 853 218 71 553 71 439

Černovice 1 756 12 23 43 38 -6 1 750 1 737

Červená Řečice 991 6 19 41 10 18 1 009 1 005

Horní Cerekev 1 799 13 20 27 37 -17 1 782 1 799

Humpolec 10 666 106 155 353 229 75 10 741 10 715

Kamenice nad Lipou 3 679 34 49 81 113 -47 3 632 3 664

Pacov 4 575 39 73 145 83 28 4 603 4 594

Pelhřimov 15 776 153 180 372 367 -22 15 754 15 749

Počátky 2 501 21 42 67 82 -36 2 465 2 482

Žirovnice 2 838 31 38 104 67 30 2 868 2 862

Třebíč 109 546 1 177 1 406 1 072 1 224 -381 109 165 109 355

Hrotovice 1 770 13 25 34 54 -32 1 738 1 747

Jaroměřice nad Rokytnou 4 079 54 63 53 92 -48 4 031 4 062

Jemnice 3 968 47 42 68 83 -10 3 958 3 952

Moravské Budějovice 7 204 81 86 168 203 -40 7 164 7 176

Náměšť nad Oslavou 4 757 43 68 88 97 -34 4 723 4 731

Třebíč 34 863 307 431 438 765 -451 34 412 34 679

Žďár nad Sázavou 117 244 1 366 1 455 1 229 1 230 -90 117 154 117 171

Bystřice nad Pernštejnem 7 890 87 110 112 144 -55 7 835 7 843

Nové Město na Moravě 9 851 117 121 139 157 -22 9 829 9 834

Svratka 1 372 12 23 28 27 -10 1 362 1 368

Velká Bíteš 5 165 68 68 142 140 2 5 167 5 156

Velké Meziříčí 11 392 143 135 202 278 -68 11 324 11 382

Žďár nad Sázavou 20 552 208 248 309 487 -218 20 334 20 453

Bilance obyvatel ve městech Kraje Vysočina v roce 2021

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

Tel.: 567 109 062 

 

Další informace o městech naleznete v publikaci: 

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR - rok 2021 

-500 -450 -400 -350 -300 -250 -200 -150 -100 -50 0 50 100 150

Žďár nad Sázavou

Velké Meziříčí

Velká Bíteš

Svratka

Nové Město na Moravě

Bystřice nad Pernštejnem

Třebíč

Náměšť nad Oslavou

Moravské Budějovice

Jemnice

Jaroměřice nad Rokytnou

Hrotovice

Žirovnice

Počátky

Pelhřimov

Pacov

Kamenice nad Lipou

Humpolec

Horní Cerekev

Červená Řečice

Černovice

Třešť

Telč

Polná

Jihlava

Brtnice

Ždírec nad Doubravou

Světlá nad Sázavou

Přibyslav

Lipnice nad Sázavou

Ledeč nad Sázavou

Chotěboř

Havlíčkův Brod

Habry

Golčův Jeníkov

Z
R

T
R

P
E

JI
H

B

počet  osob

Přírůstek (úbytek) obyvatel ve městech 
Kraje Vysočina v roce 2021

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-rok-2021

